

B552 信息披露 | Disclosure

江西赣粤高速公路股份有限公司

公司代码:600609

公司简称:赣粤高速

【2020】第一季度报告

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人王卫国先生、总经理李诺先生及财务总监廖立立先生保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	34,218,109,389.62	35,002,402,549.68	-2.24
归属于上市公司股东的净资产	15,399,842,191.64	15,723,026,811.88	-2.06
年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	288,321,064.70	447,511,230.02	-35.57
年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)	
营业收入	750,611,671.96	1,099,441,885.40	-31.73
归属于上市公司股东的净利润	-285,591,518.96	741,992,567.38	-138.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-27,946,504.26	226,348,440.72	-112.40
加权平均净资产收益率(%)	-1.84	4.86	减少9.70个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.12	0.32	-137.50
稀释每股收益(元/股)	-0.12	0.32	-137.50

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	283,041.80	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	93,801,827.01	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-303,481,971.77	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,360,515.91	
少数股东权益影响额(税后)	27,431,670.30	
所得税影响额	-78,040,097.35	
合计	-257,845,017.63	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
江西省高速公路投资集团有限责任公司	1,226,311,026	52.67	0	无	国有法人
黄国雄	31,906,300	1.34	0	无	境内自然人
招商银行股份有限公司－上证红利交易型开放式指数证券投资基金	12,566,762	0.54	0	无	未知
吕中旺	11,223,695	0.48	0	无	境内自然人
中国工商银行股份有限公司－富国中证红利指数增强型证券投资基金	9,391,909	0.40	0	无	未知
黄国雄	8,066,700	0.34	0	无	境内自然人
江西公路开发有限责任公司	7,379,960	0.32	0	无	国有法人
香港中央结算有限公司	6,410,688	0.27	0	无	未知
泰康养老保险股份有限公司	3,641,002	0.16	0	无	境内自然人
黄国雄	2,465,129	0.10	0	无	境内自然人

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
江西省高速公路投资集团有限责任公司	1,226,311,026	人民币普通股 1,226,311,026
黄国雄	31,906,300	人民币普通股 31,906,300
招商银行股份有限公司－上证红利交易型开放式指数证券投资基金	12,566,762	人民币普通股 12,566,762
吕中旺	11,223,695	人民币普通股 11,223,695
中国工商银行股份有限公司－富国中证红利指数增强型证券投资基金	9,391,909	人民币普通股 9,391,909
黄国雄	8,066,700	人民币普通股 8,066,700
江西公路开发有限责任公司	7,379,960	人民币普通股 7,379,960
香港中央结算有限公司	6,410,688	人民币普通股 6,410,688
泰康养老保险股份有限公司	3,641,002	人民币普通股 3,641,002
黄国雄	2,465,129	人民币普通股 2,465,000

中国葛洲坝集团股份有限公司

公司代码:600688

公司简称:葛洲坝

【2020】第一季度报告

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人陈晓华、主管会计工作负责人宋颖、总会计师王一准及会计机构负责人(会计主管人员)曾中平保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司2020年第一季度报告未经审计。
二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	226,321,779,772.00	234,463,372,633.94	-3.47
归属于上市公司股东的净资产	62,062,003,746.77	62,534,121,768.76	-0.76
年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-3,377,542,188.19	-1,099,908,946.76	不适用
年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)	
营业收入	14,974,422,477.61	21,700,406,137.93	-30.99
归属于上市公司股东的净利润	426,389,404.89	697,426,654.23	-41.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	374,332,297.64	665,079,038.36	-43.69
加权平均净资产收益率(%)	0.62	0.24	增加0.42个百分点
基本每股收益(元/股)	0.002	0.003	-33.33
稀释每股收益(元/股)	0.002	0.003	-33.33

说明:按照企业会计准则规定,计算每股收益时,归属于上市公司股东的净利润扣除其他权益工具永续债的利息,其中2020年1季度永续债利息为2.14亿元,2019年1季度永续债利息为1.44亿元。

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	92,743.45	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	25,804,446.62	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	17,197,683.48	
少数股东权益影响额(税后)	-3,610,646.44	
所得税影响额	-8,029,119.72	
合计	31,465,107.89	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
中国葛洲坝集团有限公司	1,949,448,229	42.34	0	无	国有法人
中国证券金融股份有限公司	138,343,785	3.00	0	无	国有法人
香港中央结算有限公司	81,624,262	1.77	0	无	其他
全国社保基金一零三组合	75,999,880	1.65	0	无	其他
中央汇金资产管理有限责任公司	70,785,800	1.54	0	无	国有法人
全国社保基金一零六组合	60,126,689	1.31	0	无	其他
招商银行股份有限公司－博时中证央企创新驱动交易型开放式指数证券投资基金	56,684,700	1.23	0	无	其他
中国银行股份有限公司－嘉实中证央企创新驱动交易型开放式指数证券投资基金	40,904,335	0.89	0	无	其他
同小虎	33,293,134	0.72	0	无	境内自然人
中国工商银行股份有限公司－广发中证央企创新驱动交易型开放式指数证券投资基金	20,293,800	0.44	0	无	其他

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
中国葛洲坝集团有限公司	1,949,448,229	人民币普通股 1,949,448,229
中国证券金融股份有限公司	138,343,785	人民币普通股 138,343,785
香港中央结算有限公司	81,624,262	人民币普通股 81,624,262
全国社保基金一零三组合	75,999,880	人民币普通股 75,999,880
中央汇金资产管理有限责任公司	70,785,800	人民币普通股 70,785,800
全国社保基金一零六组合	60,126,689	人民币普通股 60,126,689
招商银行股份有限公司－博时中证央企创新驱动交易型开放式指数证券投资基金	56,684,700	人民币普通股 56,684,700
中国银行股份有限公司－嘉实中证央企创新驱动交易型开放式指数证券投资基金	40,904,335	人民币普通股 40,904,335
同小虎	33,293,134	人民币普通股 33,293,134
中国工商银行股份有限公司－广发中证央企创新驱动交易型开放式指数证券投资基金	20,293,800	人民币普通股 20,293,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中,第1名股东与其他股东不存在关联关系;公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人情况。	
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无	

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股持股情况

华泰券	3,466,100	人民币普通股	3,466,100
上述股东关联关系或一致行动的说明	江西公路开发有限责任公司是江西省高速公路投资集团有限责任公司全资子公司,属于一致行动人;公司未知其他股东之间有关联关系,公司未知他们是否属于《上市公司收购管理办法》规定的“一致行动人”。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股持股情况表

√适用 □不适用

三、重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用

资产负债表项目	本报告期末	上年度末	变动金额	变动幅度	变动原因
其他流动资产	130,432,541.90	752,389,610.50	-621,956,068.60	-82.66%	主要系子公司嘉融公路运营投资所致。
在建工程	138,268,773.68	18,070,730.26	120,198,043.42	665.15%	主要系本期在建项目收购增加所致。
短期借款	1,952,212,083.34	550,532,676.00	1,401,679,407.34	181.96%	主要系本期取得流动资金贷款增加所致。
应付票据	147,033,526.79	230,844,526.08	-83,810,999.29	-36.31%	主要系应交企业所得预缴减少所致。
一年内到期的非流动资产	285,840,291.50	2,168,015,189.42	-1,782,174,897.92	-82.20%	主要系本期兑付中期票据所致。
递延所得税负债	99,445,790.87	175,377,020.95	-75,931,230.08	-43.30%	主要系本期交易性金融负债公允价值变动所致。
其他综合收益	20,276,431.04	57,877,532.43	-37,602,101.39	-64.97%	主要系本期其他权益工具投资公允价值变动所致。
利润表	本期金额	上期金额	变动金额	变动幅度	
营业收入	750,611,671.96	1,099,441,885.40	-348,830,213.46	-31.73%	主要系受疫情影响有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益。
投资收益(损失以“-”号填列)	1,107,886.02	-1,919,421.54	3,027,307.56	157.72%	主要系本期取得企业盈利所致。
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-303,628,179.50	550,739,969.04	-854,368,138.14	-155.17%	主要系本期公允价值变动所致。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	660,469.76	3,704,851.63	-3,044,381.87	-82.17%	主要系本期信用环境改善所致。
资产减值损失	277,033.61	1,544,806.61	-1,267,773.00	-82.07%	主要系本期资产减值减少所致。
营业外收入	-56,892,276.38	273,412,664.52	-330,304,881.30	-120.81%	主要系本期营业外收入减少所致。
营业外支出	277,033.61	1,544,806.61	-1,267,773.00	-82.07%	主要系本期营业外支出减少所致。
利润总额	119,184,715.32	176,783,430.28	-56,598,714.96	-32.20%	主要系本期净利润减少所致。
净利润	124,270,155.89	177,830,496.34	-53,560,339.35	-30.12%	主要系本期缴纳的所得税费用增加所致。
少数股东权益影响额(税后)	700,028,471.47	900,000,000.00	601,028,471.47	607.10%	主要系子公司嘉融公路运营投资所致。
归属于母公司股东的净利润	345,751.80	345,751.80	0	不适用	主要系本期处置固定资产所致。
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	332,816,874.41	567,648,019.93	-234,831,145.42	-41.37%	主要系本期处置固定资产所致。
支付其他与经营活动有关的现金	412,333,286.28	174,140,600.00	238,192,686.28	136.70%	主要系子公司嘉融公路对外投资增加所致。
支付其他与投资活动有关的现金	600,000,000.00	-600,000,000.00	-1,000,000,000.00	-100.00%	主要系上年同期子公司嘉融公路支付其他投资所致。
取得借款收到的现金	2,300,000,000.00	1,300,000,000.00	1,000,000,000.00	76.92%	主要系本期取得流动资金贷款增加所致。
偿还债务支付的现金	3,810,000,000.00	2,700,000,000.00	1,110,000,000.00	41.11%	主要系本期偿还利息所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	217,407,856.71	346,865,310.51	-129,457,453.80	-37.14%	主要系本期支付利息减少所致。
支付其他与经营活动有关的现金	829,041.00	1,442,593.61	-613,552.61	-42.53%	主要系本期支付的净利润减少所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生发生重大变动的警示及原因说明

√适用 □不适用

根据交通运输部通知,从2020年2月17日0时起至5月6日24时止,免收全国收费公路车辆通行费。公司将继续密切关注免费通行政策的后续情况,及时评估和积极应对其对公司财务状况、经营成果等方面的影响。

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用